
pag. 1/2 

 

 
 

Prot. n. 3345/VI.2    Cirò Marina (KR) lì, 22.05.2024 
 

Al Sito Web - Sezione Amministrazione Trasparente 
All’Albo Pretorio del Sito Web dell’Istituto. 

SEDE 
 
Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di beni e servizi tramite la procedura di 
affidamento diretto – sotto soglia (art. 48/55 D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36). Fornitura Servizio di 
ristoro alunni durante il Viaggio di Istruzione al Museo di Reggio Calabria del 23 maggio 2024 
delle classi PRIME della Scuola Secondaria di I grado CASOPERO di Cirò Marina (KR). 
CIG: B1CA9891CB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recane istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive 
modifiche e integrazioni; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto l'art. 17, comma 1 del Decreto Legislativo 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto il Titolo V – “Attività negoziale” del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - 
Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione Amministrativo - contabile delle istituzioni 
scolastiche; 
Richiamato l’art.14 del D.Lgs. 36/2023 – Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo 
stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti.; 
Visto l’articolo 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 – Procedure per l’affidamento, che stabilisce:…”a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CASOPERO” 
SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Capo Alice n. 60 -  88811 Cirò Marina (KR) Tel.  0962.614441 
Cod. Fisc.: 91021410799 - Codice Meccanografico: KRIC82400D 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://ic2casopero.edu.it/  

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

45
 -

 2
2/

05
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it
https://ic2casopero.edu.it/


pag. 2/2 

 

Richiamate le DELIBERE ANAC nn. 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272 del 20 giugno 
2023,contenenti i regolamenti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 inerente il nuovo Codice degli Appalti; 
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 
Visto il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9 
del 16/05/2022; 
VISTO il contributo della Regione Calabria di €. 2.808,97 il cui trasferimento è stato eseguito dalla scuola 
polo IC VERZINO relativo al progetto ragazzi in platea fondo di cui all'art. 45 della legge 23 luglio 2009, 
n. 99 - annualità 2021 ed è stato assunto nel Programma Annuale 2024 nella scheda Progetto A.3.24. 
VISTA la necessità di fornire agli alunni il ristoro durante il Viaggio di Istruzione al Museo di Reggio 
Calabria del 23 maggio 2024 delle classi PRIME della Scuola Secondaria di I grado CASOPERO di Cirò 
Marina (KR). 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, di procedere alla fornitura di 
beni e servizi tramite la procedura di affidamento diretto – sotto soglia (art. 48/55 D.Lgs 31 marzo 2023 
n. 36). Fornitura Servizio di ristoro agli alunni durante il Viaggio di Istruzione al Museo di Reggio Calabria 
del 23 maggio 2024 delle classi PRIME della Scuola Secondaria di I grado CASOPERO di Cirò Marina 
(KR).). All’Operatore Economico:  

NICE SRL  
Sede Legale: VIA DEL TORRIONE N. 102 

Sede operativa: VIA DE NAVA 45/47 
89125 REGGIO CALABRIA  

CODICE FISCALE/PARTITA IVA N. 03096090802 

 
Piano delle destinazioni: A.3.24 progetto ragazzi in platea fondo di cui all'art. 45 della legge 23 luglio 
2009, n. 99 - annualità 2021. 
Importo stimato servizio: € 448,97 (IVA compresa). 
Fattispecie contrattuale: contratti di importo sotto la soglia (artt. 14, 48 -55 D.Lgs. n. 36/2023). 
Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto in piena autonomia del Dirigente Scolastico ai 
sensi dell’ articolo 45, comma 2, D.I. 28 agosto 2018 N. 129. 
 
 

[Firmata Digitalmente] 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Graziella SPINALI 
 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

45
 -

 2
2/

05
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U


		2024-05-22T12:36:54+0200
	SPNGZL85E45B774P




